84. *Ibidem*, q. III, n. 4, pp. 484-485.

85. «[...] quia summa molestia, quae percipitur in suspensione dolori associata, superat absque dubio molestiam et dolorem in ictibus perceptum» (*ibidem*, in fine).

86. «[...] tormentum funis per unum brachium inflictum et minus molestum, et minus dolorosum, et minori periculo subiectum esse. Nam praeterquam quod (hoc enim ad multo maiorem cruciatum facit) brachia sic non contorquentur, certum est, partes numero pauciores male habere, et minorem multo spiritus angustiam fieri. Illud maxime in hoc casu considerabile est, ictus maius afferre periculum, quam cum per utrumque brachium rei torquentur: quia cum corporis pondus ab unico brachio sustentetur, si per se ex alto labi permittatur, suspensumque remaneat, totam vim unicum brachium sustinet, et sic impossibile est, quin ligamenta, nervi, musculi, et musculorum capita in ea parte lacerantur, ac discendantur, unde in posterum homo brachii illius usum vel totum, vel in partem amittat; praeterquam quod alia pericula ex ea re imminere possunt, ut rupturae venarum et dilatatio arteriarum, in ea potissimum parte, quae alligatum brachium respicit; cavendum ergo duxerim ab ictibus, praecipue violentis in hoc casu, et potius quassationibus utendum, quae cum ab omni periculo immunes sint, sufficientes existimandae ad reum, quantum necessitas requirit, cruciandum»: *ibidem*, q. III, n. 8, p. 485.

re il paziente appeso a poca distanza da terra, piuttosto che molto in alto; perché vengano rasati tutti i peli del corpo per la migliore riuscita della *quaestio*⁸⁷.

Al medico spetta inoltre di fornire un parere competente circa i limiti astrattamente prevedibili, onde evitare rischi per l'incolumità del torturato; per questo, avallando la prassi vigente, l'autore indica la durata massima raccomandabile in una ora: «Sed certe conveniens est et sufficiens ad summum, horae spatium, et prudenter hoc tempus moderati sunt iudices [...]»; protrarre ulteriormente il tormento pone il *reus* in pericolo di vita ed espone il giudice alle relative sanzioni, poiché le leggi «reos aut poenae, aut innocentiae incolumes servari praecipiunt»⁸⁸. In secondo luogo, egli richiama il divieto di reiterare la tortura per più giorni di seguito e cerca di determinare la durata minima necessaria dell'intervallo prima di una nuova *quaestio*. In proposito, vi sono opinioni e prassi contrastanti, che variano dai tre agli otto o dieci giorni, secondo i criminalisti più accreditati (ancora Farinacci, nonché Paride dal Pozzo, nel suo *Tractatus de Syndicatu*); la risposta del Nostro è ancora una volta pragmaticamente antidogmatica, dovendosi calibrare l'intervallo a seconda della gravità della tortura inflitta e delle forze residue del *reus*⁸⁹; in questo caso, Zacchia sposa una posizione garantista ed ispirata alla cautela, distaccandosi esplicitamente ed insolitamente dalla prassi (senza però escludere l'arbitrio del giudice di regolarsi diversamente nel singolo caso), proponendo uno spazio di quindici giorni: